imbarcati, per form are e dividere le stalle.

(11)  R e sto s. —  Resto è una corda intessuta d’ erba di sparto 0 
di giunchi, cuiii \osie che i maistri fìlacauevi de le case (dice il Ca
pitolare Veneto della Tana, voi. 29) habia meso per consuetudine lavorar 
resti, ioè sartie de herba, ecc. I l  resto im piegavasi specialmente per 
alzare le vero he\ c dal nostro documento apparisce poi che 1 resti 
vecchi si sfilavano per m etterli invece della paglia nelle  scuderie 
dei cavalli.

pro ligandis ipsis equis. Item quelibet dictarum navium 
debet habere mille sexcentas mezarolias aque, pro ho
minibus et equis euntibus in dicta navi. Item que- 
Libet earum debethabere marinarios sexaginta, com
putatis ex hiis quinque qui debent ire in barcham de- 
canterio; et inter dictos sexaginta marinarios debent 
esse sex balistarii et quatuor nauclerii. Item due partes 
dictorum sexaginta marinariorum cuiuslibet navis debent 
esse muniti ad fe rrum , et alii muniti de aliis armis ma- 
rinariis consuetis. Item quelibet dictarum navium debet 
portare duas balistas de turno, que sint de cornu. Item 
marinarii dictarum navium in honerandis et levandis 
rebus et peregrinis, et in exhonerandis cum barchis , 
illud consilium et iuvamen quod poterunt prestare pre- 
stabunt cum barchis et marinariis, hoc salvo quod in 
terra Ierusalem, videlicet ab Accone usque T r ip o lin i ,  
si illuc applicuerint, quod non teneantur cum barchis 
suis exhonerare; et si in honerandis vel exhonerandis 
rebus aliquid diminueretur vel pe rdere tu r , non tene 
antur reddere vel emendare , set facient (iurare m ari
narios) domini navium quod dicti marinarii bona fide 
salvabunt et custodient res peregrinorum et facient 
omnia que facere debent. Item marinarii dictarum na
vium tenentur honerare et exhonerare equos qui ire 
debebunt (in dictis navibus; ita tamen) quod domini 
et participes navium non teneantur solvere locationem 
copanorum 0 ). Item in qualibet dictarum navium 
debent eligi et constitui marinarii octo , qui debeant 
custodire equos et dare eis aquam sicut (consuetum est.

Item Guillermus) prescriptus locavit nobis, n o 
mine et vice dicti communis et pro ipso communi 
Ianue, quatuor naves, ita quod pro qualibet dictarum 
quatuor navium debemus dare pro naulo sive loguerio 
predicto communi Ianue mille et centum marchas (ar
genti, ad rationem) quinquaginta solidorum turonensium 
pro qualibet marcha. Quelibet autem dictarum quatuor 
navium debet habere per carenam godas viginti sex , 
et per rodam quadraginta duo; et apperiat per bucham 
palmos triginta (et septem, et sit altitudinis) palmorum 
quindecim et dimidii; et in prima cooperta sit alta 
palmis novem, et in cathena ante artimonem palmis 
octo; et in curritoribus sit alta palmorum sex. (Item 
quelibet dictarum) navium debet habere unam barcham 
coopertam de canterio, furnitam de omnibus, et bar
cham unam de parascalm o, et gondolam unam. Item 
quelibet earum debet habere arbores duas, scilicet ar
timonem et arborem de medio ; cuius (arboris) arti
monis sit grossitudo palmorum undecim minus quarta, 
et longitudo godarum quadraginta sex; et arboris de 
medio sit grossitudo palmorum novem et quarta , et 
longitudo godarum quadraginta duarum. Item quelibet 
ipsarum quatuor navium debet habere pecias novem 
antennarum, que sint illius longitudinis et grossitudinis 
que conveniat et attineat ipsi navi; quarum antenna
rum esse debeant pro artimone pecie tres, et pro ar
bore de medio pecie due, et pro vellono pecie quatuor. 
Item quelibet istarum quatuor navium debet habere 
vela quinque novi cotoni, quarum sit pro artimone 
velum unum magnum, et terzarolium unum , et vel
lonum unum, et in medio velum unum magnum et 
terzarolium unum ; item vellonum unum de canabacio. 
Et quelibet istarum navium debet habere anchoras 
decem et sep tem , que sint in pondere pro qualibet 
earum cantaria quinque ad m inus; et quelibet anchora 
habeat gropialem unum novum. Item quelibet dictarum 
quatuor navium habeat agumenas triginta de triginta 
uuobus rubis pro qualibet earum ad minus, et sint nove

(1) Copanorum. —  Copano era u n o  sc h ifo  di d im e n sio n i mi
nori della  barca o  sc ia lu p p a  d e lla  g a lera . N e l le  ordinante del doge 
di V e n e z ia  T o m m a s o  M o c e n ig o , a . 14 2 0 , s i le g g e :  « Alcuna galla 
non osi buttar il copano in acqua senxa licenza da messer lo capitan io— 
in pena di soldi 100 a chi contrafarà.
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nd varatum navis. Item quelibet dictarum navium ha
beat quinque amantos novos. Item vunchos, candellas 
et sarcia pro muniendis arboribus ad sufficienciam. Item 
quelibet dictarum quatuor navium debet habere ma- 
niaoras, stangas et restos ad sufficienciam pro ponendo 
sub pedibus equorum qui ponentur in dicta navi, et 
anellos pro ligandis ipsis equis; et quelibet istarum 
navium debet habere mille trecentas mezarolias aque, 
pro hominibus et equis euntibus in dicta navi. Item 
quelibet dictarum quatuor navium debet habere mari- 
narios quinquaginta quinque, computatis ex hiis quinque 
qui ire debent in barcha de canterio; et inter dictos 
quinquaginta quinque marinarios debent esse sex bali
starii et quatuor nanclerii. Item due partes dictorum 
quinquaginta quinque marinariorum debent esse muniti 
ad ferrum, et alii muniti de aliis armis marinariis con
suetis; et quelibet istarum navium debet portare duas 
balistas de turno, que sint de cornu. Item marinarii 
dictarum quatuor navium in honerandis et levandis 
rebus et peregrinis, et in exhonerandis cum barchis , 
illud consilium et iuvamen quod poterunt prestare pre- 
stabunt, et cum barchis et marinariis; hoc salvo quod 
in terra Ierusalem, videlicet ab Accone usque Tripolini, 
si illuc applicuerin t, non teneantur cum barchis suis 
exhonerare; et si in honerandis vel exhonerandis rebus 
aliquid diminueretur vel perderetur, non teneantur 
aliquid reddere vel em endare , set domini navium 
facient iurare marinarios suos quod bona fide salvabunt 
et custodient res peregrinorum , et facient omnia que 
facere debent. Item marinarii dictarum quatuor navium 
tenentur honerare et exhonerare equos qui ire debebunt 
in dictis navibus; ita tamen quod domini et participes 
navium non teneantur solvere locationem copanorum. 
Item in qualibet dictarum quatuor navium debent eligi 
et constitui marinarii octo, qui debeant custodire equos, 
et eis dare aquam sicut consuetum est. Item timones 
supradictarum duodecim et quatuor navium debent esse 
navibus convenientes. Item omnes predicte sexdecim 
naves debent esse de quercu , sive de robore , faxate 
usque ad coopertam de medio. Item paradisus (0 cu
iuslibet navis maioris, scilicet dictarum duodecim , sit 
in altitudine palmorum sex. Item in qualibet dictarum 
sexdecim navium debet fieri pons supra taridam ab 
arbore de medio versus castellum. Item participes et 
domini navium tenentur aliquid non ponere vel poni 
permittere in dictis navibus, nisi viendam sufficientem 
ipsis et marinariis et servitoribus suis pro tribus men
sibus, et non pro vendendo, et arma et eorum her- 
nesium. Item omnes predicte sexdecim naves debent 
esse nove, vel de una aqua, tempore passagli. Item 
participes et domini navium tenentur levare de coo
perta navis supra capita equorum tabulam unam vel 
plures, quantum durat ordo equorum, si videbitur pe
regrinis quod expediat equis suis. Item omnes predicte 
sexdecim naves debent esse parate ad movendum, et 
movebunt de portu Ianue pro veniendo ad Aquas 
M ortuas , a proximo festo Sancti Iohannis de Iunio 
tunc proximo sequenti, nisi remanserit iusto impedi
mento maris vel temporis, vel de voluntate nostra. Item 
supradicte sexdicem naves debent movere de Aquis 
Mortuis ad voluntatem nostram, et ire ad nostram vo
luntatem ad illum locum vel loca quem vel que volue
rim us; et expectare debent dicte naves ad voluntatem 
nostram; et postquam de illo loco vel locis mote fue
rin t , de voluntate nostra, ire debent ad illuni locum vel 
loca quem vel que voluerimus; et postquam dicte naves

( i )  P a r a d isu s . —  Diceasi paradiso una stanza della n a v e ,  la 
q u a le , se co n d o  le ip o te si d e llo  Ja l (Gìossaire Naulique, pag. 112 8), 
e ra  in  a lc u n i le g n i d el m ed io  e vo  c iò  che sono attualmente le grandi 
ca m e re . V i  a v e v a n o  d e lle  n a v i con due 0 tre paradisi, e p. es. di 
u n a  n a v e  c o stru tta  n e l I 2 j 8  s u llo  scalo di Varazze, si d ichiara 
appunto ch e  e ra  cuintribus cohoperlis et tribus paradisis (foliabiuut 
uolariorum m s. d e lla  C iv ic o -B e ria n a , I ,  384).

de mandato nostro fuerint exhonerate, teneantur ipse 
naves ad voluntatem nostram per dies quindecim expe
ctare; ita tamen quod si pro tacto nostro, videlicet pro 
mora quam nos faciemus fieri ipsis navibus, quod usque 
medium Octubrem, qui mensis erit anno Dominice Na
tivitatis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, 
dicte naves 11011 essent expedite ad redeundum, ipse 
naves debeant esse ad bonam mercedem nostram in 
provisione duorum hominum communium qui sciant 
de arte maris, videlicet de expensis et conducto mari- 
nariorum et de dampno sarcie, salvo quod dictas naves 
vel aliquam earum tenere non possimus ultra primam 
diem mensis Aprilis tunc proxime sequentis.

Guillermus autem, sindicus, actor et procurator 
predictus, vice et nomine dicti communis et pro ipso 
communi, promisit nobis quod predicami commune 
omnia premissa et singula rata et firma habebit, et 
eadem et faciet et adimplebit et firmiter observabit; et 
super omnibus premissis vel et iam singulis adimplendis 
tenendis et firmiter observandis nobis , vice et nomine 
dicti communis, et pro ipso communi, omnia bona 
ipsius communis obligavit. Ad hec nos promisimus et 
convenimus Guillermo, syndico, actori et procuratori 
predicto, recipienti vice et nomine dicti communis et 
pro ipso communi, quod dabimus et solvemus dicto 
communi Ianue, vel nuncio ipsius communis qui de
ferat cartam testatam et sigillatam sigillo ipsius com
munis ad ipsam peccuniam recipiendam, totum naulum 
sive loguerium, videlicet marchas mille trecentas ar
genti pro unaquaque dictarum duodecim navium, et 
marchas mille et centum argenti pro unaquaque dicta
rum quatuor navium, ut supra dictum est, per hos ter
minos, videlicet: medietatem totius predicti nauli sive 
loguerii solvemus, nos supradictus dominus rex, et da
bimus Parisius in festo Sancti Andree proximo , dicto 
nuncio, et qui (nuncius) apportet predictas pactiones 
sigillo communis Ianue sigillatas; et aliam medietatem 
tocius dicti nauli sive loguerii solvemus et dabimus 
communi Ianue, vel nuncio ipsius communis, qui ap
portet cartam testatam et sigillatam sigillo ipsius com
munis quod sit nuncius ipsius communis ad ipsam pec
cuniam recipiendam, a festo Ascensionis Domini pro
ximo usque ad annum unum tunc proxime venientem. 
In huius rei testimonium, et ad maiorem firmitatem , 
nos presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus 
roborari.